

Số: /KH-STP

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022

Thực hiện Quyết định số 36/QĐ-BTP ngày 12/01/2022 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 (Kế hoạch số 164/KH-UBND), Kế hoạch số 257/KH-HĐPH ngày 18/01/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2022 (Kế hoạch số 257/KH-UBND), Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; đa dạng hóa và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; chú trọng PBGDPL cho các đối tượng đặc thù và địa bàn trọng điểm đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu và xác định cụ thể các công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ của Sở Tư pháp theo Kế hoạch số 164/KH-UBND, Kế hoạch số 257/KH-UBND bảo đảm kịp thời, đồng bộ và hiệu quả.

- Phát huy vai trò của cơ quan Tư pháp trong triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Tham mưu UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản

hướng dẫn thi hành, trong đó trọng tâm là việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh (Chỉ thị số 13-CT/TU) và các nhiệm vụ công tác PBGDPL đặt ra tại Kế hoạch số 544/KH-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: cả năm

1.2. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật và tăng cường bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật mới; kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL theo Chương trình khung bồi dưỡng nghiệp vụ đối với báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: cả năm.

1.3. Củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; chỉ đạo, kiểm tra công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh; tham mưu thực hiện tốt vai trò cơ quan thường trực của Hội đồng; phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ Thư ký và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các cấp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các ngành ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: cả năm

1.4. Định kỳ hàng quý định hướng nội dung PBGDPL để làm cơ sở cho các ngành ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh, cấp huyện và báo cáo viên pháp luật tổ chức thực hiện công tác PBGDPL theo ngành, lĩnh vực và địa bàn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các ngành ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: theo quý.

1.5. Biên soạn, cung cấp đề cương, tài liệu tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ những người thực hiện công tác PBGDPL.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2022.

1.6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác PBGDPL; vận hành và quản lý, khai thác hiệu quả Cổng Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, Trang facebook, Zalo phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh. Bổ sung, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật; vận hành Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ và thực hiện chuyên đổi số trong PBGDPL phù hợp với yêu cầu tình hình mới; tăng cường, phát huy vai trò của cơ quan truyền thông trong công tác tuyên truyền PBGDPL.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: cả năm.

1.7. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các sở, cơ quan, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án PBGDPL đã được ban hành và tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật PBGDPL.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: cả năm và theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp.

1.8. Hướng dẫn, định hướng và tổ chức thực hiện có hiệu quả Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11 bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của các Sở, ngành, địa phương và tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: cả năm, tập trung cao điểm từ tháng 9/2022 đến ngày 15/11/2022 và theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp.

1.9. Thực hiện việc đánh giá, chấm điểm hiệu quả công tác PBGDPL theo Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: quý IV/2022.

1.10. Tổ chức thực hiện và phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan, địa phương tuyên truyền, PBGDPL cho đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: cả năm.

1.11. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: cả năm.

2. Về công tác hòa giải ở cơ sở

2.1. Ký kết và thực hiện Chương trình phối hợp nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở giữa Sở Tư pháp với Ủy ban MTTQ tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ủy ban MTTQ tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy
- Thời gian thực hiện: quý I/2022.

2.2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức tổng kết việc thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở” ban hành tại Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 19/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: cả năm, việc tổng kết việc thực hiện Đề án theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

2.3. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, cơ quan dân vận các cấp trong việc đẩy mạnh thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; gắn với các phong trào thi đua do Mặt trận Tổ quốc và cơ quan dân vận phát động triển khai. Tổ chức lựa chọn, xây dựng mô hình điểm về công tác hòa giải gắn với mô hình điểm về “dân vận khéo” nhằm nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu tình hình mới.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: cả năm.

2.4. Tăng cường tập huấn và phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ và kiến thức pháp luật cho đội ngũ tập huấn viên cấp huyện; đội ngũ quản lý, chỉ đạo hoạt động hòa giải ở cơ sở và hòa giải viên ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III-IV/2022.

2.5. Chỉ đạo rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của tổ hòa giải ở cơ sở, chú trọng thu hút đội ngũ cán bộ thuộc lực lượng vũ trang, luật sư, luật gia, cán bộ, công chức công tác trong lĩnh vực pháp luật đã nghỉ hưu tham gia vào công tác hòa giải ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: cả năm

3. Công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

3.1. Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác xây dựng, đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để đề ra các biện pháp thực hiện có chất lượng, hiệu quả theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2022.

3.2. Triển khai thực hiện việc xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

3.3. Hướng dẫn thực hiện tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật trong xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới; thực hiện nhiệm vụ được giao trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: cả năm

3.4. Tổ chức tập huấn và phối hợp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ và kiến thức pháp luật cho đội ngũ quản lý, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: cả năm, trọng tâm 6 tháng cuối năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

2. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố căn cứ nội dung tại Kế hoạch này và Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn.

3. Giao phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật chủ trì, theo dõi, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tổ chức thực hiện bảo đảm đúng tiến độ và có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị, địa phương trao đổi trực tiếp với Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật để báo cáo Lãnh đạo Sở kịp thời chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Anh Tuấn